
Proposta di delibera di giunta numero  140 

Oggetto:  AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE CASE RESIDENZA ANZIANI 

ACCREDITATE DEFINITIVAMENTE PER L’ANNO 2017 IN CONSIDERAZIONE DEL 

NUOVO CASE-MIX E RINNOVO DEI CONTRATTI DI SERVIZIO IN 

ACCREDITAMENTO DEFINITIVO DI CASA RESIDENZA ANZIANI, CENTRO 

DIURNO ANZIANI E SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE UBICATI NEL 

COMUNE DI CAVRIAGO CON SOGGETTO GESTORE COOPERATIVA SOCIALE 

COOPSELIOS   

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Con funzione di Comitato di distretto ai sensi dell’art. 29, comma 3, dello Statuto; 
 
 
 
VISTA la normativa regionale dell’Emilia-Romagna in materia di accreditamento dei servizi 
sociali e socio-sanitari ed in particolare: 

- l’art. 38 della l.r. 2/2003 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 772/2007; 
- l’art. 23 della l.r. 4/2008; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 514/2009 e successive integrazioni e 

modificazioni (DGR 390/2011; DGR 1899/2012, DGR 1828/2013;DGR 715/2015); 
- le deliberazioni della Giunta regionale n. 2110/2009, n. 219/2010 , n. 1336/2010, n.  

292/2014 e n. 272/2016 inerenti il sistema di remunerazione; 
- le deliberazioni della Giunta regionale n. 2109/2009 e 1018/2014; 
- la deliberazione della Giunta regionale n.1800/2014. 

 
 
RICHIAMATI: 
 

 la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Val d’Enza n. 12 del 31/03/2014 che ha 
approvato la convenzione fra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, 
Gattatico, Montecchio e S. Polo e S. Ilario D’Enza per il conferimento all’Unione dei 
comuni Val D’enza della funzione fondamentale di progettazione e gestione del 
sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relativa prestazioni ai cittadini, 
secondo quanto previso dall’art. 118 comma 4° della costituzione, di cui alla lett. g) del 
comma 27, del D.L. 78/2010 che ha individuato l’Unione Val d’Enza quale soggetto  
istituzionalmente  competente  al rilascio dell’accreditamento  per  l’ambito  distrettuale, 
ponendo le attività inerenti l’organizzazione della funzione di accreditamento sociale e 
socio-sanitario nonché la competenza ad adottare provvedimenti amministrativi aventi 
valenza esterna in capo all’Ufficio di Piano, collocato presso L’Unione medesima; 

 

 l’Accordo di Programma fra l'Unione Val D'Enza, La Provincia di Reggio Emilia e 
l'Azienda USL di Reggio Emilia e sottoscritto il 25 luglio 2013  per l’adozione del 
Programma Attuativo 2013/2014  sono  state  adottate,  in  sede  di programmazione  
valevole per  l’ambito  distrettuale,  le  indicazioni  sulle  tipologie  e  le  quantità  dei 
servizi  e  delle  strutture  idonee  a  soddisfare  il  fabbisogno  individuato; 

 

 Con  decreto di nomina del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 1 del 02/01/2015 è 
stata nominata la Dott.ssa Nadia Campani quale Responsabile dell’Ufficio di Piano e 
Coordinatore operativo dell’Unione Comuni Val d’Enza, ai sensi dell’art. lo 38 comma 7 



dello Statuto dell’Unione val d’Enza; 
 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 62 del 16/12/2014 con cui sono state fornite 
indicazioni per la  concessione dell’accreditamento definitivo, indicando la durata dei 
relativi rilasci; 

 

 con l’integrazione all’Accordo di Programma per l’adozione del Programma Attuativo 
2016 (integrazione all’Accordo di Programma per l’adozione  del piano distrettuale per 
la salute e il benessere sociale 2009-2011 e   del Programma Attuativo 2009), 
approvato in comitato di distretto in data 27 settembre 2016 e sottoscritto digitalmente 
dai legali rappresentanti dell’Unione Val d’Enza e dell'Azienda Sanitaria Locale di 
Reggio Emilia, è stata aggiornata la programmazione ridefinendo il fabbisogno dei 
servizi socio sanitari accreditati; 

 
 
PRESO ATTO che con proprie determinazioni di seguito indicate è stato concesso 
l’accreditamento definitivo in favore della Cooperativa Sociale Coopselios, per i servizi di 
seguito indicati: 
 
 Determinazione n°4 del 20/12/2014 e successivamente confermato con 

determinazione n°14 del 18/12/2015, a favore della Cooperativa Sociale Coopselios 
sede legale amministrativa Via A. Gramsci 54/s, 42124 Reggio Emilia; 

      Per il Servizio di Assistenza Domiciliare: 
 Comune di Canossa, con sede operativa c/o Centro Diurno Anziani via 

Rosemberg 8, 42021 a Bibbiano, Reggio Emilia; 
 Comune di Bibbiano, con sede operativa c/o Centro Diurno Anziani via 

Rosemberg 8, 42021 a Bibbiano, Reggio Emilia;   
 Comune di Cavriago con sede operativa in Via Aspromonte 2, 42025 Cavriago 

Reggio Emilia.        
 
 Determinazione n°14 del 20/12/2014 e successivamente confermato con 

Determinazione n°10 del 17/12/2015 a favore di Cooperativa Sociale Coopselios sede 
legale amministrativa Via A. Gramsci 54/s, 42124 Reggio Emilia; 

 Per il servizio Casa Residenza Anziani non autosufficienti “Casa Protetta 
Cavriago, sita in Via Aspromonte 2, 42025 Cavriago, Reggio Emilia. 

 
 Determinazione n°19 del 20/12/2014 e successivamente confermato con 

Determinazione n. 4 del 17/12/2015 a favore di Cooperativa Sociale Coopselios sede 
legale amministrativa Via A. Gramsci 54/s, 42124 Reggio Emilia; 

 Per il Centro Diurno Anziani, in Via Aspromonte 2, 42025 Cavriago.  
 
CONSIDERATO che con Delibera di Giunta dell’Unione n. 28 del 31/12/2014 sono stati 
approvati i contratti di servizio valevoli dal 1 gennaio 2015 al 31 dicembre 2017, tra 
l’Unione Val d’Enza, l’Ausl di Reggio Emilia distretto di Montecchio, comune di Cavriago e 
Cooperativa Sociale Coopselios per la regolamentazione dei rapporti relativi ai servizi di: 
 

 servizio di assistenza domiciliare oggetto di accreditamento definitivo con sede 
operativa sita in Via Aspromonte 2, 42025 Cavriago, Reggio Emilia; 

 casa residenza anziani oggetto di accreditamento definitivo “Casa Protetta di 
Cavriago” sita in Via Aspromonte 2, 42025 Cavriago, Reggio Emilia; 

 centro diurno oggetto di accreditamento definitivo. sito in Via Aspromonte 2, 42025 



Cavriago, Reggio Emilia. 
 
PRESO ATTO altresì che con proprie determinazioni di seguito indicate è stato concesso 
l’accreditamento definitivo in favore dei Soggetti Gestori delle Case Residenza Anziani del 
Distretto di Montecchio: 
 
 Determinazione n°12 del 20/12/2014 e successivamente confermato con 

determinazione n°12 del 18/12/2015 a favore di A.S.P. Carlo Sartori, con sede legale 
amministrativa in via A. de Gasperi 3, 42020 San Polo d’Enza Reggio Emilia; 

 Per il servizio di Casa Residenza Anziani “Casa Protetta Villa Diamante”, sita in 
via Veneto 1, 42020 Campegine , Reggio Emila. 
 

 Determinazione n°15 del 19/12/2014 e successivamente confermato con 
determinazione n°11 del 18/12/2015 a favore di A.S.P. Carlo Sartori, con sede legale 
amministrativa in via A. de Gasperi 3, 42020 San Polo d’Enza Reggio Emilia; 

 Per il servizio di Casa Residenza Anziani “Casa Protetta – RSA ASP Carlo 
Sartori”, sita in via A. de Gasperi 3, 42020 San Polo, Reggio Emila. 
 

 Determinazione n°11 del 20/12/2014 e successivamente confermato con 
determinazione n°18 del 29/12/2015 a favore di Ilva s.r.l. sede legale amministrativa 
via Don L. Sturzo 4, 42025 Cavriago, Reggio Emilia; 

 Per il servizio di Casa Residenza per Anziani  non autosufficienti “Casa 
Protetta Villa Ilva” che si svolge presso la struttura sita in  via Don L. Sturzo 4, 
42025  Cavriago (RE). 
 

 Determinazione n°13 del 20/12/2014 e successivamente confermato con 
determinazione n°17 del 29/12/2015 a favore di Fondazione Casa della Carità  San 
Giuseppe, via E. Franchini, 45, 42027 Montecchio E., Reggio Emilia; 

 Per il servizio di Casa Residenza per Anziani  non autosufficienti  che si svolge 
presso la struttura sita in  via E. Franchini, 45, 42027 Montecchio E., Reggio 
Emila. 

      
CONSIDERATO che con Delibera di Giunta dell’Unione n. 40 del 22/04/2016 sono stati 
approvati i contratti di servizio valevoli dal 1 Maggio 2016 al 31 dicembre 2019 con 
decorrenza delle tariffe retroattiva dal 1 Geannaio 2016 (come previsto da normativa), tra 
l’Unione Val d’Enza, l’Ausl di Reggio Emilia distretto di Montecchio e si soggetti gestori di 
cui sotto per la regolamentazione dei rapporti relativi al servizi di: 
 

 contratto di servizio  per il servizio di Casa Residenza Anziani Casa Residenza 
Anziani “Casa Protetta – RSA ASP Carlo Sartori”, sita in via A. de Gasperi 3, 42020 
San Polo, Reggio Emila con A.S.P. Carlo Sartori, con sede legale amministrativa in 
via A. de Gasperi 3, 42020 San Polo d’Enza Reggio Emilia; 

 

 contratto di servizio  per il servizio di Casa Residenza Anziani “Casa Protetta Villa 
Diamante”, sita in via Veneto 1, 42020 Campegine , Reggio Emila, con A.S.P. Carlo 
Sartori, con sede legale amministrativa in via A. de Gasperi 3, 42020 San Polo 
d’Enza Reggio Emilia; 

 

 contratto di servizio  per il servizio di Casa Residenza Anziani struttura sita in  via E. 
Franchini, 45, 42027 Montecchio E., Reggio Emila con Fondazione Casa della 
Carità  San Giuseppe, via E. Franchini, 45, 42027 Montecchio E., Reggio Emilia; 



 

 contratto di servizio  per il servizio di Casa Residenza Anziani struttura “Casa 
Protetta Villa Ilva” che si svolge presso la struttura sita in  via Don L. Sturzo 4, 
42025  Cavriago (RE) con Ilva s.r.l. sede legale amministrativa via Don L. Sturzo 4, 
42025 Cavriago, Reggio Emilia; 

 
 
 
 
 
 
RITENUTO a seguito dell’emanazione del nuovo sistema tariffario dell’Accreditamento 
Definitivo DGR n° 273/2016 di allineare, rinnovandoli i contratti riguardanti i servizi ubicati 
nel comune di Cavriago di cui al punto precedente dal 1 Gennaio 2017 al 31 Dicembre 
2017; 
 
RITENUTO ALTRESI’ in applicazione di quanto contenuto sia nel nuovo sistema tariffario 
dell’Accreditamento Definitivo DGR n° 273/2016, sia nei contratti di servizio sopra riportati, 
ovvero di aggiornare le tariffe delle case residenza anziani alla luce del nuovo case-mix; 
 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 
 

 n. 29 del 24.3.2016, con la quale si è disposto di riconoscere alle gestioni pubbliche 
presenti le quote aggiuntive di cui alla DGR 273 (casa residenza per anziani  4 
Euro/die, dando atto inoltre dell’ulteriore riconoscimento per maggiore onere IRAP che 
verrà riconosciuto a carico del FRNA per casa residenza per anziani euro 1,75 die, a 
patto che la Regione Emilia Romagna mantenga anche per l’anno 2017 le risorse 
stanziate a tal fine); 

 
RITENUTO di ridefinire le tariffe, per i contratti delle Case Residenza Anziani del Distretto 
di Montecchio conformemente alla recente DGR 273/2016 da applicarsi con decorrenza 
1.1.2017, e conformemente alle decisioni già assunte in materia di gestioni pubbliche; 
 
VISTE le proposte elaborate dall’Ufficio di Piano a seguito dell’aggiornamento del case-
mix valevole per l’anno 2017: 
 

casa residenza anziani 1.1.2016 

  FRNA UTENTE TOTALE 

CRA CARLO SARTORI 42,96 50,05 93,01 

di cui gest speciale     5,75 

    
VILLA ILVA 37,36 46,78 84,14 

 

      

CRA CAVRIAGO 37,20 50,05 87,25 

 

      

CRA SAN GIUSEPPE 36,30 50,05 86,35 

 

      

VILLA DIAMANTE 41,54 50,05 91,59 

di cui gest speciale     5,75 

 
 



CONSIDERATO che la tariffa all’utenza del servizio di Casa Residenza per Anziani 
derivante dalla DGR 273 (50,05 euro/die) è lievemente inferiore all’attuale tariffa applicata 
(51,00 euro/die); Preso atto dei maggiori standard sanitari erogati presso la CRA Carlo 
Sartori in considerazione della presenza dei posti ad alta intensità sanitaria; 
 
RITENUTO pertanto di avvalersi della possibilità prevista dalla DGR 273, paragrafo 8.1, 
che consente in presenza di standard di qualità superiori a quelli richiesti per 
l’accreditamento definitivo, una maggiorazione della quota a carico degli utenti rispetto a 
quanto previsto dalla DGR medesima, mantenendo di fatto la tariffa attualmente  pagata 
dall’utenza; 
 
RITENUTO di verificare lo stato delle risorse dei fondi per la non autosufficienza, su cui si 
sostanzieranno i sopra indicati  contratti di servizio e le nuove tariffe delle Case Residenza 
Anziani; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE gli schemi dei contratti di servizio  (come da allegati alla presente) 
valevoli dal 1 Gennaio 2017 al 31 Dicembre 2017, tra l’Unione Val d’Enza, l’Ausl di 
Reggio Emilia distretto di Montecchio, comune di Cavriago e Cooperativa Sociale 
Coopselios per la regolamentazione dei rapporti relativi ai servizi di: 

 servizio di assistenza domiciliare oggetto di accreditamento definitivo con 
sede operativa sita in Via Aspromonte 2, 42025 Cavriago, Reggio Emilia; 

 casa residenza anziani oggetto di accreditamento definitivo “Casa Protetta di 
Cavriago” sita in Via Aspromonte 2, 42025 Cavriago, Reggio Emilia; 

 centro diurno oggetto di accreditamento definitivo. sito in Via Aspromonte 2, 
42025 Cavriago, Reggio Emilia. 

 
 

2. DI APPROVARE le tariffe delle Case Residenza Anziani del Distretto di Montecchio 
alla luce del nuovo case-mix  valevoli dal 1 gennaio 2017 al 31 Dicembre 2017, 
come segue: 
 

casa residenza anziani 1.1.2017 

  FRNA UTENTE TOTALE 

CRA CARLO SARTORI 42,96 51,00 93,96 

di cui gest speciale     5,75 

    
VILLA ILVA 37,36 46,78 84,14 

 

      

CRA CAVRIAGO 37,20 50,05 87,25 

 

      

CRA SAN GIUSEPPE 36,30 50,05 86,35 

 

      

VILLA DIAMANTE 41,54 50,05 91,59 

di cui gest speciale     5,75 

 
 
 
 



3. DI PROCEDERE alla definizione e sottoscrizione dei contratti di servizio come in 
premessa specificato. 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente deliberazione; 
 
CON VOTI UNANIMI e favorevoli, legalmente espressi; 

 
DELIBERA 

 
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 

 

 


